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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các Giải thể thao cấp thành phố, huấn luyện và tham gia  

các Giải thể thao toàn quốc năm học 2025-2026  

  

 Thực hiện Thực hiện Quyết định số 2358/QĐ-BGDĐT ngày 20/8/2025 

của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc ban hành Kế hoạch nhiệm vụ, giải 

pháp trọng tâm năm học 2025-2026; Công văn số 4820/BGDĐT-HSSV ngày 

15/8/2025 của Bộ GDĐT về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2025-

2026 đối với công tác học sinh, sinh viên; Căn cứ Thông tư số 48/2020/TT-

BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ trưởng Bộ GDĐT qui định về hoạt động thể 

thao trong nhà trường; Căn cứ Công văn số số 6016/SGDĐT-VP ngày 

27/8/2025 của Giám đốc Sở GDĐT về việc ban hành Kế hoạch tổ chức các 

Cuộc thi, Hội thi năm học 2025 - 2026, Sở GDĐT ban hành Kế hoạch tổ chức 

các Giải thể thao cấp thành phố, huấn luyện và tham gia các Giải thể thao toàn 

quốc năm học 2025-2026, nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tiếp tục duy trì và đẩy mạnh cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể 

theo gương Bác Hồ vĩ đại”, thường xuyên tập luyện và thi đấu các môn thể thao 

trong học sinh phổ thông để nâng cao sức khỏe, phát triển thể chất góp phần 

giáo dục toàn diện cho học sinh. 

- Triển khai thực hiện hiệu quả Kết luận số 91-KL/TW ngày 12/8/2024 của 

Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 

của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI “về đổi mới căn bản, toàn diện 

giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều 

kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế”; thực 

hiện Quyết định số 1680/QĐ-TTg ngày 28/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ 

ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận số 70-KL/TW ngày 31/01/2024 

của Bộ Chính trị về phát triển thể dục, thể thao trong giai đoạn mới. 

- Tăng cường giao lưu, trao đổi, học hỏi kinh nghiệm cho học sinh và 

hưởng ứng, chào mừng kỷ niệm 81 năm truyền thống ngành Giáo dục. 

- Đánh giá công tác giáo dục thể chất và hoạt động thể thao trong trường 

học của các đơn vị, nhà trường. 
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- Phát hiện học sinh có năng khiếu ở các môn thể thao, chọn tuyển, thành lập 

các đội tuyển thể dục thể thao, tổ chức huấn luyện, chuẩn bị lực lượng tham gia 

các giải thể thao do Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức.  

2. Yêu cầu 

- 100% các xã/phường/đặc khu, các trường Trung học phổ thông tham gia 

Giải thể thao cấp thành phố, huấn luyện và tham gia Giải thể thao toàn quốc 

năm học 2025-2026 (nếu được chọn, cử). 

- Tăng cường cơ sở vật chất, sân tập, nhà tập và các trang thiết bị, dụng cụ 

để phục vụ cho việc dạy và học môn giáo dục thể chất, tổ chức các hoạt động thể 

dục thể thao ngoại khoá và thi đấu thể thao trong trường học. 

- Tổ chức và tham gia Giải thể thao các cấp phải đảm bảo tuyệt đối an toàn, 

tiết kiệm, hiệu quả, tránh lãng phí. 

- Thực hiện nghiêm Chỉ thị 15/2002/CT-TTg ngày 26/7/2002 của Thủ 

tướng Chính phủ về chống tiêu cực trong các hoạt động thể dục thể thao. 

II. TỔ CHỨC GIẢI THỂ THAO CÁC CẤP NĂM HỌC 2025 -2026 

1. Tổ chức Giải thể thao cấp trường, cấp xã/phường/đặc khu, cấp 

thành phố  

- Các trường trung học phổ thông tổ chức Giải thể thao cấp trường. 

- Các xã/phường/đặc khu tổ chức Giải thể thao cấp xã/phường/đặc khu. 

- Sở GDĐT tổ chức Giải thể thao cấp thành phố. 

- Môn thi đấu: Giải thể thao cấp trường, cấp xã/phường/đặc khu, cấp thành 

phố theo Công văn số 6016/SGDĐT-VP ngày 27/8/2025 của Giám đốc Sở 

GDĐT. 

2. Các môn tổ chức tuyển chọn, huấn luyện và tham gia Giải thể thao học 

sinh phổ thông toàn quốc năm 2026 

- Các môn tổ chức tuyển chọn, huấn luyện và tham gia Giải thể thao học sinh 

phổ thông toàn quốc năm 2026 gồm:  

+ Điền kinh: Trung học cơ sở (THCS), Trung học phổ thông (THPT). 

+ Bơi: học sinh Tiểu học (TH), THCS. 

- Tuyển chọn học sinh tham gia Giải thể thao học sinh phổ thông toàn quốc 

năm 2026 đảm bảo các tiêu chuẩn sau: 

+ Đang học tại các trường: TH, THCS, THPT, trường phổ thông có nhiều 

cấp học. 
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+ Có đủ sức khoẻ tập luyện và thi đấu môn thể thao đăng kí tham gia. 

3. Phương pháp tuyển chọn 

- Qua kết quả thi đấu cấp thành phố và các Giải thể thao do ngành Giáo dục 

tổ chức. 

- Chọn trực tiếp tại các câu lạc bộ thể dục thể thao trên địa bàn thành phố 

và tình hình thực tế để quyết định.  

- Thành lập các đội dự tuyển: 

+ Việc quyết định thành lập các đội dự tuyển theo qui định của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo và phù hợp với thực tế phong trào thể thao của địa phương. 

+ Sở Giáo dục và Đào tạo quyết định thành lập các đội dự tuyển, tổ chức 

huấn luyện, tham gia Giải thể thao học sinh phổ thông toàn quốc năm 2026. 

4. Tổ chức huấn luyện và tham gia Giải thể thao học sinh phổ thông 

toàn quốc năm 2026 

- Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch, lựa chọn đội tuyển, giáo viên 

hoặc huấn luyện viên (HLV) tham gia tập luyện và tham gia Giải thể thao học sinh 

phổ thông toàn quốc năm 2026 ngay sau khi kết thúc các Giải thể thao cấp thành 

phố. 

- Học sinh tập luyện chia theo 02 giai đoạn: 

+ Giai đoạn 1: Tập luyện và huấn luyện tại đơn vị, giao cho các giáo viên có 

kinh nghiệm của nhà trường có học sinh được cử, chọn thực hiện. 

+ Giai đoạn 2: Học sinh tập luyện tập trung, Giáo viên hoặc HLV do Sở lựa 

chọn đảm nhiệm. 

III. MÔN THI, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Môn thi: Bơi (TH&THCS), Cờ vua (TH&THCS), Điền kinh 

(THCS&THPT), Cầu lông (THPT). 

2. Thời gian: Dự kiến tổ chức các Giải thể thao cấp thành phố từ tháng 

01/2026 và xong trước ngày 30/5/2026. 

3. Địa điểm: Sẽ có thông báo cụ thể sau. 

IV. KINH PHÍ 

Từ nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn tài trợ hợp pháp (nếu có). 

1. Tổ chức Giải thể thao cấp thành phố, huấn luyện và tham gia Giải 

thể thao toàn quốc  
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Kinh phí chi, trả cho tổ chức các Giải thể thao cấp thành phố, huấn luyện và 

tham gia Giải thể thao toàn quốc năm 2026 được cân đối trong dự toán giao cho 

ngành Giáo dục và Đào tạo hàng năm và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu 

có). 

2. Tổ chức giải thể thao cấp trường, cấp xã/phường/đặc khu 

Kinh phí tổ chức, huấn luyện các đội tuyển và tham gia thi đấu Giải thể 

thao của cấp nào do cấp đó chịu trách nhiệm, bao gồm: Ngân sách nhà nước và 

các nguồn hợp pháp khác (nếu có).  

V. CÔNG TÁC TỔNG KẾT VÀ KHEN THƯỞNG  

- Tổ chức Hội nghị tổng kết, đánh giá việc triển khai tổ chức các Giải thể 

thao cấp thành phố, huấn luyện và tham gia Giải thể thao toàn quốc năm học 

2025-2026; tuyên dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có nhiều đóng góp 

cho hoạt động thể dục thể thao các cấp trên địa bàn thành phố theo qui định. 

 - Ban Tổ chức ở cấp nào chịu trách nhiệm khen thưởng thành tích cho tập 

thể, cá nhân (giáo viên, HLV, vận động viên, học sinh) tham dự ở cấp đó. Hình 

thức khen thưởng là cờ, huy chương, bằng khen, giấy khen và phần thưởng.  

+ Giải toàn đoàn, mức thưởng: Giải Nhất tiền thưởng 1.000.000đ; giải Nhì 

tiền thưởng 700.000 đồng; giải Ba tiền thưởng 500.000 đồng.  

+ Đối với Giải đấu đôi mức thưởng cho từng người bằng 2/3 mức thưởng 

so với cá nhân. 

 + Giải cá nhân, mức thưởng: Giải Nhất hoặc Huy chương Vàng: 500.000 

đồng; Giải Nhì hoặc Huy chương Bạc: 300.000 đồng; Giải Ba hoặc Huy chương 

Đồng: 200.000 đồng.  

- Đối với HLV, giáo viên có công trực tiếp đào tạo, bồi dưỡng tập thể và cá 

nhân đoạt giải, được thưởng bằng ½ số tiền thưởng mà Vận động viên hoặc học 

sinh được nhận nhưng tổng số tiền thưởng không vượt quá hai lần tiền thưởng 

Giải cao nhất. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Giáo dục và Đào tạo 

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức các Giải thể thao cấp thành phố. 

- Xây dựng Kế hoạch, lựa chọn đội tuyển, giáo viên, HLV tham gia tập 

luyện và thi đấu toàn quốc ngay sau khi kết thúc các Giải thể thao cấp thành phố. 

- Quản lí các đội tuyển và huấn luyện tham gia thi đấu toàn quốc. 
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- Tổng hợp dự toán kinh phí tổ chức các Giải thể thao cấp thành phố; kinh 

phí tập luyện và tham gia thi đấu toàn quốc, gửi Sở Tài chính thẩm định cấp kinh 

phí theo qui định; thực hiện thanh, quyết toán kinh phí theo qui định tài chính 

hiện hành. 

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trong công tác chuyên môn, 

cơ sở vật chất để tập luyện và tham gia thi đấu toàn quốc. 

- Trưng tập đội ngũ giáo viên của ngành hoặc thuê HLV huấn luyện các đội 

tuyển thể thao của thành phố tham gia thi đấu toàn quốc. 

2. Các xã/phường/đặc khu, các trường trung học phổ thông 

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức các Giải thể thao cấp xã/phường/đặc khu, cấp 

trường. 

- Xây dựng kế hoạch, lựa chọn đội tuyển, huấn luyện viên tham gia tập luyện 

và thi đấu cấp thành phố. 

- Lập dự toán và thực hiện thanh, quyết toán kinh phí theo qui định tài 

chính hiện hành. 

Sở GDĐT đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận:  
- Bộ GDĐT; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng KHTC, GDMN-GDTH, GDTrH Sở 

GDĐT; 

- UBND các xã/phường/đặc khu;  

- Các trường THPT; 

- Website Sở; 

- Lưu: VT, VP. 

  

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

   

 

 

Uông Minh Long 
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